
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.01.2025 №  21

с. Павловск

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие образования в 
Павловском районе» на 2025 -  2030 
годы»

В целях реализации мероприятий национального проекта «Образование», 
государственной программы Алтайского края «Развитие образования в Алтайском 
крае», руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и 
науки Алтайского края от 27.12.2023 № 75-П «Об утверждении паспортов 
комплексов процессных мероприятий», Порядком разработки, реализации и 
эффективности муниципальных программ муниципального образования 
Павловский район, утвержденным постановлением Администрации Павловского 
района от 13.11.2013 №  1544, Уставом муниципального образования Павловский 
район Алтайского края, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 
образования в Павловском районе» на 2025 -  2030 годы.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации района:
от 07.12.2020 № 1183 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие образования в Павловском районе»;
от 23.03.2022 №  241 «О внесении изменений в постановление

Администрации Павловского района от 07.12.2020 №1183 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие образования в Павловском районе».

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и 
разместить на официальном сайте муниципального образования Павловский 
район.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации района по взаимодействию с органами 
местного самоуправления и социальной политике Денисова В. А.

Глава района О.И. Бронза



УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
Павловского района 
от 14.01.2025 №21

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие образования в Павловском районе»

на 2025-2030 годы» 
_________________________ (далее - Программа)_________________________

Ответственный
исполнитель
Программы

Комитет по образованию и молодежной политике 
Администрации Павловского района (далее -  Комитет)

Соисполнители
Программы

Администрация Павловского района

Участники
Программы

Образовательные организации района: 
дошкольные образовательные организации (далее -  ДОО), 
общеобразовательные организации (далее -  ОО), 
организация дополнительного образования (далее -  ОДО).

Подпрограммы
Программы

Отсутствуют

Цели Программы Повышение доступности качественного образования, 
соответствующего потребностям инновационного развития 
экономики, современным потребностям общества и каждого 
гражданина:
1. в сфере дошкольного образования:

- обеспечение доступности и качества дошкольного 
образования;
2. в сфере общего образования:
- повышение качества общего образования посредством 

обновления содержания и технологий обучения, модернизация 
инфраструктуры общеобразовательных организаций;
3. в сфере молодежной политики, дополнительного 
образования, отдыха и оздоровления, трудоустройства 
детей:
- создание равных возможностей для позитивной социализации 
и успешности каждого ребенка с учетом изменения 
культурной, социальной и технологической среды и создание 
условий для успешной самореализации молодежи, 
направленной на раскрытие ее потенциала для дальнейшего 
развития Павловского района, а также содействие успешной 
интеграции молодежи в общество и повышению ее роли в 
жизни района;
4. в сфере профессиональной подготовки, переподготовки,



повыш ения квалификации педагогических работников и 
развития кадрового потенциала:
- развитие кадрового обеспечения системы образования 
Павловского района;
5. в сфере защ иты прав детей -  сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей:
- снижение количества детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей.

Задачи Программы В сфере дошкольного образования:
- повышение доступности и качества услуг, предоставляемых 
населению района в сфере дошкольного образования.
В сфере общего образования:
- внедрение в систему общего образования нового содержания, 
форм обучения и воспитания, образовательных технологий, 
обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков и 
умений, повышение их мотивации к обучению и вовлеченности 
в образовательный процесс.
В сфере молодежной политики, дополнительного 
образования, отдыха и оздоровления, трудоустройства 
детей:
-формирование и функционирование системы выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов детей и 
молодежи;
-обеспечение функционирования системы патриотического 
воспитания граждан Павловского района;
-создание равных возможностей для позитивной социализации 
и успешности каждого ребенка с учетом изменения культурной, 
социальной и технологической среды;
-создание условий для отдыха и оздоровления детей;
-создание условий для трудоустройства несовершеннолетних в 
каникулярный период;
-формирование в молодёжной среде социально значимых 
установок (здорового образа жизни, толерантности, 
традиционных нравственных и семейных ценностей), 
гражданское образование и профилактического воспитание 
молодёжи; формирование системы продвижения инициативной 
и талантливой молодёжи, популяризация молодежных 
движений района.
В сфере профессиональной подготовки, переподготовки, 
повыш ения квалификации и развития кадрового 
потенциала:
- повышение уровня квалификации, профессиональной 
компетенции педагогических и руководящих работников 
системы образования Павловского района;
- мотивация педагогов к саморазвитию и повышению своей 
профессиональной компетентности;
- формирование и развитие у студенческой молодежи 
способности, личностных компетенций для самореализации и 
профессионального развития.
В сфере защ иты прав и интересов детей -  сирот и детей,



оставшихся без попечения родителей:
-обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и содействие их 
семейному устройству.

Индикаторы и
показатели
Программы

В сфере дошкольного образования:
- доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 
1,5 до 3 лет.
В сфере общего образования:
- доля обучающихся по основным образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования участвующих во всероссийской олимпиаде 
школьников в общей численности обучающихся по основным 
образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования;
- удельный вес обучающихся в общеобразовательных 
организациях, занимающихся в одну смену, в общей 
численности обучающихся в общеобразовательных 
организациях.
В сфере молодежной политики, дополнительного 
образования, отдыха и оздоровления, трудоустройства 
детей:
-количество реализуемых дополнительных 
общеобразовательных программ;
- численность обучающихся, охваченных мероприятиями по 
патриотическому воспитанию;
- доля детей в возрасте от 6 до 17 лет (включительно), 
охваченных различными формами отдыха и оздоровления, в 
общей численности детей, нуждающихся в оздоровлении;
- трудоустройства несовершеннолетних в каникулярный 
период;
- доля (удельный вес) молодежи, принявших участие в 
мероприятиях, направленных на формирование активной 
гражданской позиции и морально-ценностных ориентациях;
- доля (удельный вес) молодежи, принявших участие в 
мероприятиях профилактики асоциального образа жизни и 
пропаганды здорового образа жизни;
В сфере профессиональной подготовки, переподготовки, 
повыш ения квалификации и развития кадрового 
потенциала:
- доля руководящих и педагогических работников 
образовательных организаций, своевременно прошедших 
повышение квалификации или профессиональную 
переподготовку, в общей численности руководящих и 
педагогических работников образовательных организаций;
- количество участников в конкурсах профессионального 
мастерства (в каждом конкурсе не менее);
- доля (удельный вес) студентов-целевиков, получающих 
стипендию.
В сфере защ иты прав и интересов детей-сирот и детей,



оставшихся без попечения родителей:
- доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, устроенных в замещающие семьи, в общем 
количестве детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей.

Сроки и этапы
реализации
программы

2025 - 2030 годы

Объемы
финансирования
Программы

Объём финансирования Программы в 2025 -  2030 - 6 512 732,1 
тыс. руб., из них:
из федерального бюджета (далее -  ФБ) составляет 493 244,8 
тыс. руб., в том числе по годам:
2025 -  113712,1 тыс. руб.,
2026 -  76789,1 тыс.руб.,
2027 -  75685,9 тыс.руб.,
2028 -  75685,9 тыс.руб.,
2029 -  75685,9 тыс. руб.,
2030 -75685,9 тыс. руб.,
из краевого бюджета (далее -  КБ) составляет 4 257 365,3 тыс. 
руб., в том числе по годам:
2025 -  716891,1 тыс. руб.,
2026 -  708103,8 тыс. руб.,
2027 -  708092,6 тыс. руб.,
2028 -  708092,6 тыс. руб.,
2029 -  708092,6 тыс. руб.,
2030 -  708092,6 тыс. руб.,
из районного бюджета (далее - РБ) составляет 1 762 122,0 тыс. 
руб., в том числе по годам:
2025 -262647,7 тыс. руб.,
2026 -274091,0 тыс. руб.,
2027 -286323,9 тыс. руб.,
2028 -299236,1 тыс. руб.,
2029 -312793,8 тыс. руб.,
2030 -  327029,5 тыс. руб.
Объемы финансирования Программы подлежат ежегодному 
уточнению в соответствии с решением районного Совета 
депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период.
Объемы финансирования могут быть увеличены за счет 
привлечения субсидии из федерального и краевого бюджетов, 
выделяемых на финансирование мероприятий муниципальной 
программы развития образования.

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

К концу 2030 года:
В сфере дошкольного образования:
- обеспечение доступности дошкольного образования для детей 
в возрасте от 1,5 до 3 лет -100%.
В сфере общего образования:
- сохранение доли обучающихся по основным образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего



общего образования участвующих во всероссийской олимпиаде 
школьников в общей численности обучающихся по основным 
образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования не менее 40%; 
-увеличение удельного веса обучающихся в 
общеобразовательных организациях, занимающихся в одну 
смену, в общей численности обучающихся в 
общеобразовательных организациях -  до 100%.
В сфере молодежной политики, дополнительного
образования, отдыха и оздоровления, трудоустройства
детей:
- увеличение количества реализуемых дополнительных 
общеобразовательных программ -  до 380;
- увеличение численности обучающихся, охваченных 
мероприятиями по патриотическому воспитанию - до 3800 чел.;
- увеличение доли детей в возрасте от 6 до 17 лет 
(включительно), охваченных различными формами отдыха и 
оздоровления, в общей численности детей, нуждающихся в 
оздоровлении -  до 100%;
- трудоустройства несовершеннолетних в каникулярный период 
до 120 чел.;
- доля (удельный вес) молодежи, принявших участие в 
мероприятиях, направленных на формирование активной 
гражданской позиции и морально-ценностных ориентациях 
молодежи до 80%;
- доля (удельный вес) молодежи, принявших участие в 
мероприятиях профилактики асоциального образа жизни и 
пропаганды здорового образа жизни до 80%.
В сфере профессиональной подготовки, переподготовки,
повыш ения квалификации и развития кадрового
потенциала:
- увеличение доли руководящих и педагогических работников 

муниципальных образовательных организаций, своевременно 
прошедших повышение квалификации или профессиональную 
переподготовку, в общей численности руководящих и 
педагогических работников образовательных организаций -  до 
100%;
- количество участников в конкурсах профессионального 
мастерства (в каждом конкурсе не менее 3);
- увеличение доли студентов -  целевиков, получающих 
стипендию.
В сфере защ иты прав и интересов детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей:
- снижение доли детей, оставшихся без попечение родителей 
до 57,1%.

1. Общая характеристика сферы реализации Программы



Система образования района представлена 23 образовательными организациями, в 
том числе: 5 дошкольных образовательных организаций, 17 общеобразовательных 
организаций, 1 - организация дополнительного образования детей в ведомстве 
образования. Из 17 общеобразовательных организаций 3 работают с филиалами.

35 % общеобразовательных организаций (далее -  ОО) являются
малокомплектными. ОО прошли процедуру государственной аккредитации и 
лицензирования, учреждения, реализующие программы дошкольного и 
дополнительного образования -  процедуру лицензирования.

В 2024 в ОО и учреждениях дошкольного образования (далее -ДОУ) прошла 
процедура независимой оценки качества, в 2023 - в учреждении дополнительного 
образования ( далее -ДО).

Деятельность системы образования района направлена на повышение 
доступности качественного образования, соответствующего требованиям 
инновационного развития экономики, современным потребностям общества и 
каждого гражданина.

В районе действует 5 муниципальных дошкольных образовательных 
организаций, 11 общеобразовательных организаций, имеющих в своем составе 
дошкольные отделения и группы, реализующие образовательную программу 
дошкольного образования.

С целью обеспечения 100 % доступности дошкольного образования в районе на 
протяжении нескольких лет проводятся системные мероприятия по созданию 
дополнительных мест для детей дошкольного возраста, в том числе для детей в 
возрасте до 3 лет (строительство нового детского сада, открытие разновозрастных 
групп и групп кратковременного пребывания детей).

Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет 
составляет 100%.

В связи с введением в эксплуатацию в 2024 году дошкольного отделения детского 
сада «Журавлик» МБОУ «Шаховская СОШ» в селе Шахи на 140 мест созданы 
условия для получения дошкольного образования детьми в возрасте от 1,5 до 7 лет. 
Все ДОУ осуществляют образовательную деятельность в соответствии с ФГОС ДО, 
ФОП ДО.

Одной из вариативных форм предоставления дошкольного образования являются 
консультационные пункты. 15 консультационных пунктов функционирует в 
образовательных организациях района. Общий охват детей от 1,5 до 7 лет в этой 
форме в 2024 году составил 113 детей, 210 родителей получили психологическую, 
консультативную помощь.

Доступность дошкольного образования обеспечивается регулированием платы за 
содержание детей и поддержки семьи на социально-приемлемом уровне. Родителям 
(законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, 
реализующие образовательную программу дошкольного образования выплачивается 
компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми. В 2024 году 384 родителя получают компенсацию.

Родительская плата за присмотр и уход за детьми-инвалидами (5 человек), 
детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей (20 человек), а 
также за детьми участников СВО (65 человек), обучающимися образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
не взимается.

Ежегодно воспитанники ДОУ принимают участие в 1-ом этапе Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса ГТО среди воспитанников старшего 
дошкольного возраста.



В ДОО открыты 4 дошкольных юнармейских отряда.
С целью расширения возможностей получения дошкольного образования 

обеспечено участие дошкольных образовательных организаций в реализации 
мероприятий по созданию доступной среды (объектов и услуг дошкольного 
образования) для детей с особыми образовательными потребностями и детей- 
инвалидов.

В сфере общего образования района осуществлено внедрение обновленных 
государственных образовательных стандартов среднего общего образования, новой 
системы оплаты труда педагогических работников. Качество знаний остаётся 
стабильным 47%, успеваемость -  95%. С целью получения объективной оценки
качества знаний выпускников 9 и 11 классов, проводится государственная итоговая 
аттестация (далее ГИА).

Во всех школах района есть обучающиеся, нуждающиеся в создании особых 
условий для получения общего образования. Количество детей с ограниченными 
возможностями здоровья в 2024 г. -  271 ребенок, детей-инвалидов -  45 человек. 
Индивидуально на дому в 2024 г. обучаются 73 ребенка.

Реализация мероприятий национального проекта «Образование», а также 
федеральных и региональных программ модернизации школьных систем образования 
и капитального ремонта объектов образования позволили создать в 100% школ 
района современные условия обучения, значительно укрепить и обновить 
материально-техническую базу образовательных организаций. В 4 образовательных 
организациях деревянные окна заменены на пластиковые, в 5 - капитально 
отремонтирована кровля, 3 школы капитально отремонтированы в рамках 
федерального проекта «Модернизация школьных систем образования» ( МБОУ 
«Арбузовская СОШ, МБОУ «Сахарозаводская СОШ, МБОУ «Колыванская СОШ»). 
В рамках программы «Успех каждого ребенка» отремонтированы в двух школах 
(МБОУ «Арбузовская СОШ» и МБОУ «Бродковская СОШ») спортивные залы. В 
рамках Федеральной программы «Благоустройство зданий государственных и 
муниципальных общеобразовательных организаций в целях соблюдения требований к 
воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации», выполнены работы по 
замене кровли, установлены окна ПВХ, частично заменено отопление в МБОУ 
«Прутская СОШ».

Обеспечивается подвоз в школы 100% обучающихся, нуждающихся в подвозе. 
На 01.09.2024 подвоз детей осуществляется из 22 населенных пунктов по 23 
школьным маршрутам на 15 оборудованных школьных автобусах.
74 обучающихся, члены семей которых являются участниками СВО, по состоянию на 
01.09.2024, обеспечены бесплатным горячим питанием.

Важным акцентом обновленной системы образования района является 
воспитательная функция. Во все школы внедрены программы воспитания, создана 
системная модель содействия профессиональному самоопределению обучающихся 6
11 классов «Билет в будущее», создается современная инфраструктура для 
организации воспитательных пространств: государственные символы Российской 
Федерации размещены во всех ОО, комнаты детских инициатив оборудованы в 17 
ОО.

В 8 ОО (Павловская, Бродковская, Ремзаводская, Шаховская, Комсомольская 
№1, Прутская, Новозоринская, Первомайская СОШ) работают советники по 
воспитанию, во всех ОО реализуются программы социальной активности учащихся 
начальных классов «Орлята России», объединяющие 1700 обучающихся из 
начальных классов. В районе создано первичное отделение Общероссийского 
общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых»,



назначен муниципальный координатор и во всех школах открыты первичые 
отделения.

В ОО действуют 11 юнармейских отрядов, 17 волонтерских отрядов, участие в 
Спартакиаде района принимают более 2000 обучающихся, нормы ГТО сдают 60% 
обучающихся ОО района. Основной вектор развития системы дополнительного 
образования определяет ДЮЦ, ОО, СШ, ДШИ.

ДЮЦ организатор проведения в районе районных и окружных мероприятий, 
учебно-методический центр по изучению детьми основ безопасности дорожного 
движения. Ученики объединений ДЮЦ принимают активное участие в краевых 
профильных сменах.

В СШ обучающиеся занимаются в объединениях физкультурной и спортивной 
направленности. Благодаря значительным личным усилиям тренерского состава, 
растет интерес населения к спорту. Ежегодно проводится Спартакиада школьников. 
Традиционными являются: турниры по волейболу, баскетболу, мини-футболу, 
хоккею, «КЭС-Баскет». Кроме районных соревнований, воспитанники СШ участвуют 
в мероприятиях межрайонного, краевого и всероссийского уровней.

В ДШИ в качестве основных реализуются дополнительные 
предпрофессиональные общеобразовательные программы на основе единых для всей 
страны федеральных государственных требований к их реализации (далее - ФГТ), 
утвержденных Министерством культуры Российской Федерации. Важной частью 
образовательного процесса является творческая деятельность, которой охвачен весь 
контингент обучающихся в ДШИ.

Требования федеральных государственных образовательных стандартов 
общего образования предполагают интеграцию основного и дополнительного 
образования. 100% ОО района предоставляют услуги по реализации дополнительных 
общеобразовательных программ. Дополнительное образование в районе развивается 
по 5 основным направлениям: социально-гуманитарной, художественной,
физкультурно -  спортивной, естественно-научной, туристко-краеведческой. Охват 
дополнительным образованием составляет 78%.

Сформирована система поддержки и развития одаренных детей:
- во всех 17 ОО созданы центры естественно-научного, технологического и 

гуманитарного профилей «Точка Роста»;
- в 2 ОО открыты 4 агрокласса на базе МБОУ «Ремзаводская СОШ», МБОУ 

«Прутская СОШ» и Комсомольская ООШ филиал МБОУ «Прутская СОШ», 
которые активно принимают участие в краевом мероприятии «Сибирское поле»;

- во всех ОО (17) реализуются курсы по функциональной грамотности, в 3 ОО 
по бюджетной грамотности: МБОУ «Прутская СОШ», МБОУ «Комсомольская №1 
СОШ», МБОУ «Шаховская СОШ»;

- в 4 ОО реализуется проект «Новые места дополнительного образования 
детей» по физкультурно-спортивной и туристско-краеведческой направленностям 
(Сахарозаводская, Комсомольская №1, Ремзаводская, Комсомольская ООШ филиал 
Прутской СОШ)

В ОО организована работа по выявлению и поддержке одаренных и 
высокомотивированных обучающихся через участие во всероссийских олимпиадах, 
районных и краевых конкурсах и соревнованиях.

В районе реализована возможность формирования культуры здоровья 
обучающихся: так летним отдыхом охвачено 99,7% обучающихся. 500 детей 
ежегодно посещают пришкольные лагеря дневного пребывания района за счет 
средств районного бюджета. На проведение летней оздоровительной кампании 
ежегодно из районного бюджета выделяется более 1 300 000 рублей: на содержание



лагерей с дневным пребыванием, софинансирование поездок обучающихся и 
оздоровления в загородных оздоровительных лагерях, трудоустройство 
обучающихся в летний период, проведение летних сборов молодежи допризывного 
возраста на территории воинского гарнизона, организацию участия школьников в 
профильных сменах «Безопасное колесо», «Наследники веков», районных форумов.

Ежегодно новогодние подарки за счет районного бюджета получают до 1200 
обучающихся 5-6 классов.

Осуществляется планомерная работа по улучшению кадрового потенциала 
отрасли и формированию системы непрерывного образования, подготовки и 
переподготовки профессиональных кадров, реализуются меры материальной 
поддержки молодых специалистов. Всего в системе образования Павловского района 
на 01.09.2024 педагогических и управленческих кадров 603 чел., из них 556 
педагогических работника.

Количество молодых педагогов до 35 лет, работающих в ОО -  63 чел. (17,6%), 
в ДОУ составила 33 чел. (21,3 %).

Сумма единовременной выплаты педагогическим работникам из числа 
выпускников ВУЗов, СУЗов, впервые приступившим к работе, из районного бюджета 
составляет 250 000 рублей с 2024 года для общеобразовательных организаций, 50 000 
рублей для дошкольных организаций (групп, дошкольных отделений). Выплата 
единовременного пособия педагогическим работникам, прибывшим из других 
районов Алтайского края, территорий Российской Федерации, стран ближнего 
зарубежья и трудоустроившимся в общеобразовательные учреждения Павловского 
района составляет 50 000 рублей. Выплата денежной компенсации за наем (поднаем) 
жилых помещений, педагогическим работникам образовательных учреждений 
Павловского района - 3 000 рублей ежемесячно в течении 1 года.

Главой района принято решение о выплате ежемесячной стипендии студентам - 
целевикам, при условии сдачи промежуточной аттестации на «отлично» и/или 
«хорошо» за каждый семестр и не имеющих академической задолженности. 
Предусмотрено повышение оклада молодым специалистам: 30% в первый год, 20% во 
второй год, 10% в третий год работы.

В целях повышения престижа педагогической профессии:
- открыты психолого-педагогические классы в МБОУ «Павловская СОШ» и 

МБОУ «Ремзаводская СОШ»;
- по договорам целевого обучения на педагогических направлениях подготовки 

в образовательных организациях высшего образования обучаются 8 студентов- 
очников и 4 студента - заочников;

- 98,8% педагогических работников ежегодно проходят курсы повышения 
квалификации;

- 67,3% педагогических работников аттестованы на квалификационные 
категории. Из них на высшую -24,1%, на первую -  43,2%, на соответствие 
занимаемой должности -  16,5%.

Важным направлением деятельности Комитета является работа по обеспечению 
реализации полномочий по опеке и попечительству. Количество детей, находящихся 
под опекой, уменьшилось с 147 в 2022 до 133 в 2024. Численность замещающих 
семей, состоящих на учете в органах опеки, в период с 2022 года по 2024 увеличилась 
с 92 до 98.

Наряду с прогрессивными изменениями в системе образования района 
существует ряд факторов, сдерживающих ее интенсивное развитие:



- низкие темпы модернизации материально-технической базы дошкольного, 
общего и дополнительного образования при высокой потребности в оснащении и 
капитальном ремонте зданий образовательных организаций.

- дефицит педагогических и руководящих кадров в сфере образования;
- низкие образовательные результаты в отдельных образовательных 

организациях;
- обучение во вторую смену обучающихся МБОУ «Павловская СОШ».

2. Приоритетные направления реализации Программы, цели и задачи, индикаторы 
и описание основных ожидаемых конечных результатов Программы, сроков и этапов

её реализации

2.1. Приоритетные направления реализации Программы 
Приоритетные направления развития муниципальной системы образования на 

период до 2030 года сформулированы в следующих документах:
- Федеральный закон от 26.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»
- Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года» (п.3);

- Перечень Поручений по реализации Послания Президента Федеральному 
собранию, утвержденному Президентом Российской Федерации 30.03.2024 № Пр-616 
(п.2,4,5);

- закон Алтайского края от 04.09.2013 № 56-ЗС «Об образовании в Алтайском
крае».

При формировании настоящего программного документа учитывались 
положения нормативных актов муниципалитета, в том числе Стратегия социально
экономического развития муниципального образования Павловский района на период 
до 2035 года.

Приоритетными направлениями реализации Программы являются:
- обновление содержания образования;
- создание необходимой современной инфраструктуры;
- подготовка профессиональных кадров, их переподготовка и повышение 

квалификации;
- реализация потенциала каждого обучающегося, развитие его талантов, 

воспитание патриотичной и социально ответственной личности.

2.2. Цели и задачи Программы 
Цели Программы: Повышение доступности качественного образования,

соответствующего требованиям инновационного развития экономики, современным 
потребностям общества и каждого гражданина:

в сфере дошкольного образования - обеспечение доступности и качества 
дошкольного образования;

в сфере общего образования - повышение качества общего образования 
посредством обновления содержания и технологий обучения, модернизация 
инфраструктуры общеобразовательных организаций;

в сфере молодежной политики, дополнительного образования, отдыха и 
оздоровления, трудоустройства детей - создание равных возможностей для 
позитивной социализации и успешности каждого ребенка с учетом изменения 
культурной, социальной и технологической среды;



создание условий для успешной самореализации молодежи, направленной на 
раскрытие ее потенциала для дальнейшего развития Павловского района, а также 
содействие успешной интеграции молодежи в общество и повышению ее роли в 
жизни района.

в сфере профессиональной подготовки, переподготовки, повыш ения 
квалификации педагогических работников и развития кадрового потенциала -
развитие кадрового обеспечения системы образования Павловского района;

в сфере защ иты прав детей -  сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей - укрепление кадрового потенциала органов опеки и попечительства, 
повышение их профессиональных компетенций.

Для достижения этих целей необходимо решать следующие задачи:
в сфере дошкольного образования:
-повышение доступности и качества услуг, предоставляемых населению района 

в сфере дошкольного образования;
в сфере общего образования:

- внедрение в систему общего образования нового содержания, форм обучения 
и воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих освоение 
обучающимися базовых навыков и умений, повышение их мотивации к обучению и 
вовлеченности в образовательный процесс;

в сфере молодежной политики, дополнительного образования, отдыха и 
оздоровления, трудоустройства детей:

- формирование и функционирование системы выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов детей и молодежи;

- обеспечение функционирования системы патриотического воспитания граждан 
Павловского района;

- создание равных возможностей для позитивной социализации и успешности 
каждого ребенка с учетом изменения культурной, социальной и технологической 
среды;

- создание условий для отдыха и оздоровления, трудоустройства детей.
- создание условий для успешной самореализации молодежи, направленной на 

раскрытие ее потенциала для дальнейшего развития Павловского района, а также 
содействие успешной интеграции молодежи в общество и повышению ее роли в 
жизни района.

в сфере профессиональной подготовки, переподготовки, повыш ения 
квалификации и развития кадрового потенциала:

- повышение уровня квалификации, профессиональной компетенции 
педагогических и руководящих работников системы образования Павловского 
района;

- мотивация педагогов к саморазвитию и повышению своей профессиональной 
компетентности;

- формирование и развитие у студенческой молодежи способности, личностные 
компетенции для самореализации и профессионального развития;

в сфере защ иты прав и интересов детей -  сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей:

-обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и содействие их семейному устройству.

2.3. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
Реализация Программы позволит к 2030 году достичь показателей: 
в сфере дошкольного образования:



- обеспечение доступности дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 до 3 
лет -100%;

в сфере общего образования:
- сохранение доли обучающихся по основным образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования участвующих 
во всероссийской олимпиаде школьников в общей численности обучающихся по 
основным образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования не менее 40%;

-увеличение удельного веса обучающихся в общеобразовательных 
организациях, занимающихся в одну смену, в общей численности обучающихся в 
общеобразовательных организациях -  до 100%;

в сфере молодежной политики, дополнительного образования, отдыха и 
оздоровления, трудоустройства детей:

- увеличение количества реализуемых дополнительных общеобразовательных 
программ -  до 380;

- увеличение численности обучающихся, охваченных мероприятиями по 
патриотическому воспитанию - до 3800 чел.;

- увеличение доли детей в возрасте от 6 до 17 лет (включительно), охваченных 
различными формами отдыха и оздоровления, в общей численности детей, 
нуждающихся в оздоровлении -  до 100%;

- трудоустройства несовершеннолетних в каникулярный период до 120 чел.;
- доля (удельный вес) молодежи, принявших участие в мероприятиях, 

направленных на формирование активной гражданской позиции и морально
ценностных ориентациях молодежи до 80%;

- доля (удельный вес) молодежи, принявших участие в мероприятиях 
профилактики асоциального образа жизни и пропаганды здорового образа жизни до 
80%.

в сфере профессиональной подготовки, переподготовки, повыш ения 
квалификации и развития кадрового потенциала:

- увеличение доли руководящих и педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций, своевременно прошедших повышение квалификации 
или профессиональную переподготовку, в общей численности руководящих и 
педагогических работников образовательных организаций -  до 100%;
- количество участников в конкурсах профессионального мастерства (в каждом 
конкурсе не менее 3);
- увеличение доли студентов -  целевиков, получающих стипендию.

в сфере защ иты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей:

- доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, устроенных в 
замещающие семьи, в общем количестве детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей - 57,1%.

Основные индикаторы и их значения по годам представлены в приложении 2 к 
программе.

2.4. Сроки и этапы реализации Программы
Программа реализуется в период с 2025 по 2030 годы без деления их на этапы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий Программы



Мероприятия, направленные на комплексное решение задач настоящей 
Программы, осуществляются в соответствии с перечнем мероприятий Программы 
(Приложение 1). Включают в себя обеспечение государственных гарантий реализации 
прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, проведение конкурсов, 
направленных на выявление детской одаренности, проведение конкурсов среди 
педагогических работников, осуществление единовременных выплат педагогическим 
работникам, впервые приступившим к работе в образовательных организациях, 
прохождение профилактических осмотров и гигиенической аттестации сотрудников, 
организация и проведение выездных семинаров, содержание зданий, оплату 
коммунальных услуг, повышение уровня санитарно-эпидемиологического 
благополучия.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых 
для реализации Программы

Основными источниками финансирования Программы являются средства ФБ, 
КБ, РБ.
Объём финансирования Программы в 2025 -  2030 - 6 512 732,1 тыс. руб., из них: 
из федерального бюджета (далее -  ФБ) составляет 493 244,8 тыс. руб., в том числе по 
годам:
2025 -  113712,1 тыс. руб.,
2026 -  76789,1 тыс.руб.,
2027 -  75685,9 тыс.руб.,
2028 -  75685,9 тыс.руб.,
2029 -  75685,9 тыс. руб.,
2030 -75685,9 тыс. руб.,
из краевого бюджета (далее -  КБ) составляет 4 257 365,3 тыс. руб., в том числе по 
годам:
2025 -  716891,1 тыс. руб.,
2026 -  708103,8 тыс. руб.,
2027 -  708092,6 тыс. руб.,
2028 -  708092,6 тыс. руб.,
2029 -  708092,6 тыс. руб.,
2030 -  708092,6 тыс. руб.,
из районного бюджета (далее - РБ) составляет 1 762 122,0 тыс. руб., в том числе по 
годам:
2025 -262647,7 тыс. руб.,
2026 -274091,0 тыс. руб.,
2027 -286323,9 тыс. руб.,
2028 -299236,1 тыс. руб.,
2029 -312793,8 тыс. руб.,
2030 -  327029,5 тыс. руб.

Объемы финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению в 
соответствии с решением районного Совета депутатов о районном бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период.

Объемы финансирования могут быть увеличены за счет привлечения субсидии 
из ФБ, КБ, РБ выделяемых на финансирование мероприятий Программы.



5. Анализ рисков реализации Программы и описание мер 
управления рисками реализации Программы

При реализации настоящей Программы и для достижения поставленных ею 
целей необходимо учитывать возможные макроэкономические, социальные, 
операционные и прочие риски.

Важнейшими условиями успешной реализации Программы являются 
минимизация указанных рисков, эффективный мониторинг выполнения намеченных 
мероприятий, принятие оперативных мер по корректировке приоритетных 
направлений и показателей Программы.

По характеру влияния на ход и конечные результаты реализации Программы 
существенными являются следующие риски: нормативно-правовые, организационные 
и управленческие риски (непринятие или несвоевременное принятие необходимых 
нормативных актов, влияющих на мероприятия программы, недостаточная 
проработка вопросов, решаемых в рамках программы, недостаточная подготовка 
управленческого потенциала, неадекватность системы мониторинга реализации 
Программы, отставание от сроков реализации программных мероприятий).

Устранение (минимизация) рисков связано с качеством планирования 
реализации Программы, обеспечением мониторинга ее осуществления и 
оперативного внесения необходимых изменений.

Минимизация указанных рисков достигается в ходе регулярного мониторинга 
и оценки эффективности реализации мероприятий Программы.

6. Механизм реализации Программы

Ответственный исполнитель Комитет организует контроль и оперативное 
управление реализацией утвержденной Программы, включая координацию 
деятельности участников программных мероприятий.

Ответственный исполнитель, соисполнители в рамках своей компетенции 
обеспечивают выполнение намеченных мероприятий, осуществляют подготовку 
предложений по корректировке Программы, формирование бюджетных заявок на 
финансирование мероприятий Программы, представляют отчет о ходе их реализации.

Мониторинг реализации Программы осуществляется ежеквартально.
Участники Программы в пределах своей компетенции ежеквартально 

представляют информацию о выполнении мероприятий и степени достижения 
плановых значений индикаторов Программы ответственному исполнителю до 10 
числа следующего за отчётным кварталом.

Ответственный исполнитель ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за 
отчётным кварталом, на основании информации, предоставленной участниками 
Программы, заполняет форму мониторинга реализации Программы и направляет его 
в комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации 
Павловского района.

Годовой отчет подготавливается ответственным исполнителем совместно с 
соисполнителями до 15 февраля года, следующего за отчетным, направляется в 
комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Павловского 
района, а также размещается на официальном сайте муниципального образования.


